tro no Conselho Regional de Contabilidade.  

Caso apresente resultado igual ou menor que 1 (um) em qualquer um deles, para ser conside-

rada habilitada no quesito Qualificação econômico-financeira o licitante deverá comprovar 

que possui patrimônio líquido mínimo de R$ 56.885,56 (cinquenta e seis mil e oitocentos e 

oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), equivalentes a 20 % (vinte por cento) do 

valor estimado da contratação. 

c) Certidão Negativa de falência e de execução patrimonial expedida pelo distribuidor da sede 

do licitante. 

DECLARAÇÕES  

• Declaração de que não há fato impeditivo de participar de licitações ou de contratar com

[...]

pedido de reconsideração ao Departamento Jurídico da Secretaria Geral da OEI, por intermé-

dio do Escritório da OEI no Brasil. 

10– DO ORÇAMENTO BASE 

Os recursos necessários para fazer frente às despesas com o objeto desta Procedimento Sim-

plificado, no total estimado de R$ 284.427,80 (duzentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos 

e vinte e sete reais e oitenta centavos), para um período de 10 (dez) meses, estando devida-

mente reservados à conta do Projeto Cais das Artes. Objetivo Específico 2: Gestão em forma-

to “soft opening” (abertura controlada) do Museu do Cais das Artes com objetivo de conso-

[...]

Em até 10 (dez) dias após a 

emissão da nota fiscal 

10 Prestação do serviço durante 

o mês de dezembro/2026 

Até 10% do valor 

global do contra-

to 

Em até 10 (dez) dias após a 

emissão da nota fiscal 

7. VALOR GLOBAL ESTIMADO 

7.1 Valor Global: R$ 284.427,80 (duzentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e vinte e sete 

reais e oitenta centavos). 

7.2 Em caso de prorrogação do contrato, o valor global será reajustado a cada 12 meses, com 

base no percentual definido em convenção coletiva da categoria. 

8. LOCAL DE ENTREGA/REALIZAÇÃO/PRESTAÇÃO DE SERVIÇO